


Hlavní rada  
Papežských misijních děl (PMD) 2012  4
Papežská misijní díla v ČR 6
Zpráva národního ředitele PMD 7
O projektech PMD 8
Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV) 10
Papežské misijní dílo  
sv. Petra apoštola (SPA) 12
Papežské misijní dílo dětí (PMDD) 14
Papežská misijní unie (PMU)  18
Misijní neděle 21. 10. 2012 20
6 členských aktivit 22
Tradiční aktivity PMD 22
Papežská misijní díla pomáhají 23
Finanční výroční zpráva PMD 24 
Kontakt         35





4

Prefekt Jeho Eminence Fernando Kardinál Filoni 
 Prefekt Kongregace pro evangelizaci národů (KEN)

Prezident Jeho Excelence Mons. Protase Rugambwa

Poradci P. Timoteo Lehane Barrett, S.V.D.  
 Generální sekretář Papežského misijního díla šíření víry 
 Dr. J. Baptistine Ralamboarison  
 Generální sekretář Papežského misijního díla dětí 
 Mons. Jan Dumon 
 Generální sekretář Papežského misijního díla svatého Petra apoštola 
 P. Vito Del Prete, PIME 
 Generální sekretář Papežské misijní unie 

Členové Podsekretáři:
  Sekce Státního sekretariátu pro vztahy se státy 
  Kongregace pro biskupy 
  Kongregace pro Východní církve

Missio čerpá  
sílu a odvahu  

ke své činnosti  
na základě poslání 

Ježíše Krista  
a z trvalých  

hodnot evangelia. 



5

Alžírsko
Anglie  
a Galské země
Angola  
a Svatý Tomáš
Antily
Argentina
Austrálie
Bangladéš
Barma
Belgie
Benin
Bolívie
Bosna  
a Hercegovina
Brazílie
Burkina Faso  
a Nigérie
Burundi
Čad
Česká republika

Demokratická 
republika Kongo
Dominikánská 
republika
Egypt
Ekvádor
Eritrea
Etiopie
Filipíny
Francie
Gabon
Ghana
Guatemala
Guinea
Guinea-Bissau
Haiti
Honduras
Chile
Chorvatsko
Indický oceán
Indie

Indonésie
Írán
Irsko
Itálie
Japonsko
Jihoafrická republika
Kamerun
Kanada
Kapverdy 
Kazachstán
Keňa
Kolumbie
Korea
Kostarika
Kuba
Lesotho
Libanon
Libérie
Lucembursko
Madagaskar
Maďarsko

Malajsie-Singapur- 
-Brunej
Malawi
Mali
Malta
Maroko
Mexiko
Monako
Mozambik
Namibie
Německo
Nigérie
Nikaragua
Nizozemsko
Nový Zéland
Pákistán
Panama
Papua-Nová Guinea
Paraguay
Peru
Pobřeží slonoviny

Polsko
Portoriko
Portugalsko
Rakousko
Republika Kongo 
Rovníková Guinea
Rumunsko
Rwanda
Řecko
Salvador
Senegal-Mauretánie
Sierra Leone-Gambie
Skandinávie
Skotsko
Slovensko
Slovinsko
Spojené státy 
americké
Srí Lanka
Středoafrická 
republika

Súdán
Svatá země 
Sýrie
Španělsko
Švýcarsko
Tanzanie
Thajsko
Tchaj-wan
Tichomoří
Togo
Tunisko
Turecko
Uganda
Uruguay
Venezuela
Vietnam
Východní Timor
Zambie
Zimbabwe

N
Á

R
O

D
N

Í 
Ř

E
D

IT
E

LÉ
 P

M
D

 N
Á

S
LE

D
U

JÍ
C

ÍC
H

 Z
E

M
Í:



6

Biskup – delegát ČBK pro misie: 
arcibiskup Mons. Jan Graubner

Národní rada PMD:
Předseda: 
Ing. Mgr. P. Jiří Šlégr 
národní ředitel PMD  

Členové:
Mgr. Jana Zehnalová 
Diecézní ředitelka brněnské diecéze
P. Marek Adamczuk, OMI
Diecézní ředitel českobudějovické diecéze
Mgr. Bronislava Halbrštátová  
Diecézní ředitelka královéhradecké diecéze
Ľuboš Fronk 
Diecézní ředitel litoměřické diecéze
P. Jiří Doležel,  
od 1. 7. 2012  
S. M. Luisa Stanislava Ščotková, SCSC 
Diecézní ředitel olomoucké arcidiecéze
Mgr. Naděžda Pavlisková 
Diecézní ředitelka ostravsko-opavské diecéze

Ing. Miriam Svobodová 
Diecézní ředitelka plzeňské diecéze
P. Vojtěch Novák,  
od 1. 7. 2012 SM. Angelika, SCB – Mgr. et MgA. Ivana Pintířová 
Diecézní ředitel pražské arcidiecéze 
P. Karel Soukal 
Ředitel za Apoštolský exarchát

Asistenti národní kanceláře PMD:
Lenka Nováková 
Sr. Benedikta Březinová - půl úvazku
Mgr. Michal Hrdlička - půl úvazku
Anežka Nejedlá (do 31. 1. 2012)
Sr. Emanuela Halíková (od 1. 2. 2012)

Plzeň

Praha

Brno

Ostrava
Olomouc

České 
Budějovice

Hradec
Králové

Litoměřice

Opava



7

Při pohledu na rok 2102 bych chtěl zmínit alespoň několik okolností, 
které jsou jistě důvodem k velké radosti a vděčnosti Bohu. Připomněli 
jsme si 100 let od počátků Papežských misijních děl u nás. Opravdu 
upřímné poděkování patří všem, kdo jakýmkoliv způsobem papežské 
misie podpořili, protože celkové příjmy překročily 32,3 miliónů Kč, což 
je ve srovnání s předchozím rokem téměř o 6 milionů více a zároveň 
největší částka za rok vůbec. Je to úžasná odpověď na rostoucí bídu  
ve světě, výraz důvěry v činnost PMD a důkaz štědrosti mnoha lidí.

Dlouho očekávanou novinkou je náš nový web: www.missio.cz, který byl 
spuštěn na svátek sv. Benedikta, patrona Evropy, přibližně 100 dní před 
Misijní nedělí. Umožňuje zadávání připravovaných akcí, modlitebních 
úmyslů, objednávání materiálů, sledování videa, audia atd. Vše je 
provedeno v moderních technologiích a poutavé grafice. Naplno jsme 
rozběhli také dárcovský program na podporu bohoslovců v misiích.  
K tomuto účelu byl vydán Misijní kalendář 2013 - Zambijský bambo  
a stejnojmenné DVD s bohatými bonusy.   

Stoupá také počet členů Papežských misijních děl registrovaných  
v Misijní unii, Misijním klubu, Misijním klubku, Misijní růži, Adoraci 
pro misie a Misijním dárcovství. Nepřehlédnutelná je podpora 
tradičních akcí PMD: Misijní koláč, Misijní jarmark, Pohled pro misie, 

Jeden dárek navíc a novinka roku 2012 - Misijní štrúdlování. Za zmínku 
stojí Ministerstvem školství akreditovaný program „Děti pomáhají 
dětem“, určený pro učitele a pedagogy základních a středních škol.

Velký ohlas měla návštěva národního ředitele PMD ze Zambie v ČR. 
Dárci z naší vlasti i široká veřejnost se osobně setkala s P. Bernardem 
Makadani Zulu, který situaci v Zambii, kam již řadu let pomoc skrze 
PMD putuje, dobře zná. Důležitou zahraniční misijní cestou byla 
návštěva Srí Lanky se zaměřením na místní sirotky, bohoslovce  
a další činnost, kterou v této chudé zemi podporujeme. Velice si vážím 
organizátorů, kteří s pečlivostí a láskou připravili 10. celostátní Misijní 
pouť a 7. Misijní den dětí v Kroměříži i hojně navštěvovanou víkendovou 
akci pro členy Misijních klubek Horské klubání ve Špindlerově Mlýně.

Pro Misijní neděli 2012 jsme si vzali za vzor chudé rybáře, kteří věnovali 
pro misie jednodenní výdělek. I já upřímně oceňuji Vaše (nejen 
jednodenní!) nasazení pro misie a ujišťuji Vás, že Bůh sám Vaši štědrost 
jistě odmění. 

 P. Jiří Šlégr      
 Národní ředitel PMD  
 Ve Špindlerově Mlýně 3. 3. 2013



8

Název naší misijní organizace obsahuje slovo papežská, což zna-
mená, že všechny naše projekty jsou pod patronací papeže  
a veškerá činnost se řídí Stanovami, které papež schválil.

Mezi nejdůležitější prvky naší činnosti patří modlitba a touha šířit ra-
dost evangelia.

Projekty jsou koordinovány po celém světě, mezi našimi partnery na-
leznete domorodé občany ze všech kontinentů. 

Každý projekt je garantován místním biskupem. Dohled nad využitím 
finanční pomoci vykonává také místní nuncius, národní ředitel PMD  
a ředitelé jednotlivých diecézí v misijních oblastech celého světa. Tím-
to způsobem dochází k úspoře finančních prostředků. 

Tvůrci projektů jsou spolehliví lidé z misií, my jsme jejich partnery. 

Do misií nevysíláme speciální pracovníky k realizaci projektů, o vše se 
starají místní odpovědní lidé, kteří dobře znají domácí situaci a hovoří 
jazyky chudých. Tímto šetříme značnou část režijních nákladů. Naše 
režijní náklady jsou velmi nízké.

Projekty pečlivě vybíráme, schvalujeme a pomoc spravedlivě rozdě-
lujeme na celosvětovém generálním shromáždění, kde je k dispozici 
tisíce žádostí ze všech misijních oblastí a můžeme je podle potřeby 
porovnávat.

Globalizace projektů zamezuje podvodům a umožňuje odhalovat pří-
padné podvodníky. 

Vedoucí odpovědní za jednotlivé projekty mají povinnost včas podávat 
zprávu o využití darů a vždy musí doložit i spoluúčast, aby se místní 
lidé postupně stávali nezávislými a samostatnými. 

20

15

10

5

0

mil. Kč

LEGENDA:  PMD ŠV  PMDD  PMD SPA 



9

Missio  
je znamením  
důvěry a naděje  
pro svět.

Pomáháme vždy celé skupině dětí (školy, 
sirotčince, dětské domovy a útulky, diecézní 
a farní programy, …), vedeme je k solidaritě. 
Předcházíme upřednostňování jednotlivců  
a dalším komplikacím. 

S dětmi, které podporujeme, vytváříme rov-
nocenný vztah, nevyžadujeme od nich jako 
podmínku pro získání finanční podpory dě-
kovné dopisy, jména, fotky či další osobní 
data. I tímto šetříme značné finanční pro-
středky a čas. 

Poskytujeme potřebnou pomoc všem li-
dem bez ohledu na jejich barvu pleti, vyzná-
ní či národnost.

Potřební, kterým pomáháme, rádi vyjadřují 
svoji vděčnost upřímnou modlitbou za dár-
ce; denně je za dobrodince misií sloužena 
mše svatá. 

V národní kanceláři PMD je k dispozici ak-
tuální přehled projektů PMDD na pomoc 
trpícím dětem v chudých oblastech světa, 
které hradí dárci z ČR.



10

ŠV je oficiální organizací katolické církve, která má za cíl pod-
porovat zahraniční misie, tzn. pomáhat každé misijní diecézi 
světa na její cestě k samostatnosti. V tomto ohledu jsme dosud 
jedinou takto pracující organizací. Koordinujeme misijní aktivi-
ty na všech kontinentech. Zajišťujeme kvalitní a systematickou 
pomoc nejchudším přibližně v jedenácti stech misijních diecé-
zích. Podílíme se na katechetických, vzdělávacích, charitativ-
ních a sociálních projektech, podporujeme školy, nemocnice, 
domovy pro staré lidi, realizujeme stavby a opravy kostelů  
a další. 

Finanční prostředky podporující projekty ŠV pramení přede-
vším ze sbírek pořádaných na říjnovou Misijní neděli. Kromě 
této celosvětově organizované akce dárci na tento účel přispí-
vají i kdykoliv během roku. V roce 2012 se na (dílo) ŠV celkově 
sešlo 19 099 tis. Kč, což je o 4 864 tis. Kč více než předchozí 
rok. Za tuto úžasnou pomoc všem děkujeme!

Missio chrání tradice  
a zvyky domorodců, jež 

jsou velkým darem nejen 
pro všeobecnou církev.



11

Následující přehled projektů ŠV  
představuje, do jakých zemí jsme  
konkrétně během roku 2012 zaslali  
finanční prostředky:

A F R I K A
Uganda
Arcidiecéze Gulu
Počet projektů: 4
Předmět pomoci: Rekonstrukce tří kostelů  
a základní pomoc v arcidiecézi.

Uganda
Diecéze Jinja
Počet projektů: 6
Předmět pomoci: Obnova kostela, kláštera  
a biskupského domu, výstavba kostela, pod-
pora katechistů a jiná nutná pomoc.

Zambie
Diecéze Chipata
Počet projektů: 6
Předmět pomoci: Stavba dvou klášterů a ad-
ministrativní budovy v generalátu sester, ná-
kup vozidla pro pastorační práci ve farnosti, 
podpora katechistů a další potřebná pomoc.

Zambie
Diecéze Kabwe
Počet projektů: 4
Předmět pomoci: Stavba nové fary  
a kostela, podpora katechistů a další  
potřebná pomoc.

Zambie
Arcidiecéze Lusaka
Počet projektů:  8
Předmět pomoci: Stavba kláštera, dvou far  
a pokračování ve výstavbě fary, zastřeše-
ní prvního křídla provinčního a formačního 
domu pro řeholnice, zakoupení vybavení pro 
výrobu kvalitních audiovizuálních programů, 
podpora katechistů a podobná nutná pomoc 
v diecézi.

A S I E
Bangladéš
Diecéze Mymensingh
Počet projektů:  6
Předmět pomoci: Stavba čtyř kaplí,  
podpora katechistů a jiná nutná pomoc.

Srí Lanka
Diecéze Badulla
Počet projektů:  4
Předmět pomoci: Stavba kaple, zakoupení 
audiovizuálního vybavení, workshopy a se-
mináře na téma média, produkce videoklipů, 
podpora katechistů a další základní pomoc.

Srí Lanka
Diecéze Chilaw
Počet projektů:  7
Předmět pomoci: Rekonstrukce kostela, 
fary a kláštera, oprava a rozšíření kláštera, 
12 workshopů a školení pro vesnické skupiny 
s využitím audiovizuálních pomůcek, tvorba 
rozhlasových programů, podpora katechistů  
a další nutná pomoc.

Celkový počet:  
zemí 4; diecézí 8; projektů 45
Celková finanční pomoc z ČR:  
13 044 tis. Kč (703 175,94  USD)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

20

18

16

14

12

10

8

6

4

2

0

mil. Kč



12

(Dílo) SPA je specifickou organizací v katolické církvi, která se zaměřuje 
na přípravu a formaci seminaristů, řeholních noviců a novicek v misijních 
diecézích církve. Pomoc, kterou toto Dílo poskytuje, není čistě ekono-
mická, ale spočívá také v modlitbě a v životě inspirovaném vírou.  Služba 
SPA je nezbytná, bez ní by nově vznikající církevní společenství neměla 
duchovní představené, nebyli by kněží a řeholní dorost v misiích. 

(Dílo) SPA posílá a koordinuje pomoc do přibližně 800 seminářů, kde 
studuje okolo 74 000 bohoslovců, z nichž ročně bývá vysvěceno kolem  
1 700 novokněží. Přispívá se též na postgraduální studium v Římě něko-
lika desítkám vybraných studentů z řady řeholních kongregací pracujících 
v misiích. Ti se po návratu zpět stávají učiteli a přispívají ke vzdělání ostat-

ních. SPA navíc hradí například nutné opravy a stavby učeben, kaplí, dor-
mitorií, knihoven apod. Další pomoci se skrze toto Dílo dostává řeholnímu 
dorostu (asi 6 500 noviců a novicek), nemocným a starým kněžím, misi-
onářům v chudých oblastech světa. Sponzorovat bohoslovce lze modlit-
bou a finančním darem. Sponzory mohou být jednotlivci, rodiny, spole-
čenství i farnosti. Pomoc pro jednoho bohoslovce činí na rok 15 000 Kč. 
Není nutné přispívat celými částkami, jakákoliv pomoc je vítána.

V naší zemi přibývá dárců se zájmem o podporu povolání v misiích.  
Na tento velmi potřebný účel myslí stále více lidí ve svých modlitbách. Během 
roku 2012 věnovali dárci v České republice na celosvětovou pomoc (díla) 
SPA částku 4 007 tis. Kč, což je o 239 tis. Kč více než v předchozím roce.

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

4

3

2

1

0

mil. Kč



13

V ROCE 2012 JSME  
Z ČR PODPOŘILI  
NÁSLEDUJÍCÍ  
PROJEKT Y SPA:

A F R I K A 
Zambie
Arcidiecéze Lusaka
Velký seminář St. Augustine MPIMA
Počet studentů: 109 
Předmět pomoci:  
Podpora studia, rekonstrukce střechy,  
nákup průmyslové pece a knih.

A S I E
Srí Lanka
Arcidiecéze Colombo
Velký seminář St. John Vianney
Počet studentů: 19
Předmět pomoci: Podpora studia.

AUSTRÁLIE A OCEÁNIE
Papua-Nová Guinea
Arcidiecéze Mount Hagen
Velký seminář Fil. Good Shepherd
Počet studentů: 37
Předmět pomoci: Podpora studia.
Arcidiecéze Rabaul
Velký seminář Sacred Heart Rapolo
Počet studentů: 120
Předmět pomoci: Podpora studia.
Diecéze Aitape
Velký seminář
Předmět pomoci: Cestovní výdaje.

Diecéze Wabag
Velký seminář
Předmět pomoci: Cestovní výdaje.

Šalamounovy ostrovy 
Diecéze Gizo 
Velký seminář 
Předmět pomoci: Cestovní výdaje.

E V R O P A
Albánie
Arcidiecéze Shkodre - Pult
Velký seminář Mater Boni Consilii
Předmět pomoci:  
Výměna světel v kapli.

Celkový počet: zemí 5;  
diecézí 8; projektů 11;  
studentů 285
Celková finanční pomoc  
z ČR: 3 453 tis. Kč  
(186 265,67 USD)

Missio 
podporuje 
povolání  
v misiích,  
aby se z mužů  
stávali rybáři 
lidí, kteří 
následují 
Krista  
a v jeho službě 
šíří radost 
evangelia.



14

PMDD patří mezi oficiální organizace ka-
tolické církve. Heslem tohoto díla je „Děti 
pomáhají dětem“. Na celosvětové rovině 
formuje děti ke starosti o misie, a to mod-
litbou, vzdělávacími aktivitami, finančně, 
a tak se děti stávají misionáři druhých. 
PMDD podporuje duchovní i hmotné po-
třeby dětí. Najdeme ho v cca 117 zemích 
světa, jeho specifikem je aktivní zapojení  
i dětí z chudých misijních zemí. Počet dětí 
v jednotlivých projektech bývá od několika 
desítek do mnoha tisíc. Sponzorováním 
přes 3 020 projektů v Africe, Asii, Oceánii, 
Latinské Americe a Evropě posílá PMDD  
z celého světa pomoc pro více než 5 milio-
nů chudých dětí. Projekty podporují kvalitní 
školy a mimoškolní asistenci nejchudším 
rodinám, katechetickou a komunitní pomoc 
v odlehlých oblastech, základní zdravot-
nickou péči, zachraňují trpící podvýživou, 
sirotky a zajišťují další potřebnou pomoc.

MOTTO PMDD 2012
PMDD v České republice si na rok 2012 
vybralo motto: „Podej mi ruku, pomůžu ti.“

FORMAČNÍ AKTIVITY DĚTÍ
V rámci Papežského misijního díla dětí se 
stále více rozrůstají Misijní klubka - sku-
pinky a společenství, kde děti pod vedením 
dospělých opravdu tvořivým způsobem 
podporují misie. Pro členy Klubka máme 
připravené členské kartičky, misijní pasy, 
plakátky na misijní nástěnky, formační  
a animační materiály pro misijní práci: 
MOST (Modlitba, Oběť, Služba, Tvořivost) 
a Baťůžek – obsahuje vždy aktuální témata 
a nápady pro práci s dětmi. Počet Misijních 
klubek v Česku již přesáhl 190 a zahrnuje 
přes 2 500 pravidelně a aktivně pracujících 
dětí.

ZAJÍMAVÉ SVĚDECTVÍ
Misijní kavárna Õde
Do podpory misií se také zapojila Misijní 
kavárna Õde v Olomouci, kterou vedou 
sestry františkánky Neposkvrněného Po-
četí Panny Marie. Jak již jméno napovídá, 
je propojená s misiemi v Estonsku a nabízí 
estonské speciality. Z výtěžku kavárny jsou 
pravidelně podporovány projekty PMD. 
Hostům kavárny je přístupná také kaple 
sester, kde se mohou každý den připojit  
k adoraci za misie. Velmi oblíbené jsou mi-
sijní besedy a své místo zde nalezly i ma-
minky s dětmi, které se pravidelně scházejí 
ke společným hrám a vyprávěním o pest-
rém světě misií.

DEN  
PAPEŽSKÉHO MISIJNÍHO DÍLA DĚTÍ 
Dne 26. května 2012 proběhl v Kroměříži  
7. Misijní den dětí, který byl spojený  
s 10. celostátní Misijní poutí. Pouť  
s mottem „Podej mi ruku, pomůžu ti“ se po-
řádala ve farnosti Panny Marie a na půdě 
Církevní ZŠ v Kroměříži. Hry a soutěže 
byly zaměřené na vzájemnou spolupráci 
dětí. Výtěžek pouti, který činil 22 031 Kč  
podpořil chudé dětí na Srí Lance. 
V bohatém programu pro děti i dospě-
lé nechyběla mše svatá, Misijní jarmark, 
povídání o životě v misiích, hry, soutěže  
a další překvapení. Při této příležitosti 
jsme také oslavili výročí 100 let působení 
Misijních děl u nás a 190 let od založení 
Misijního díla šíření víry zakladatelkou 
Pauline Jaricot.

NOVÁ INICIATIVA
Misijní štrúdlování - záchrana dětí 
trpících hladem
Ve dnech 9.-15. 4. 2012 se uskutečnilo 
v řadě českých měst a obcí 1. celostátní  
Misijní štrúdlování. Akce proběhla v rámci 
aktivit „Týdny pro neziskový sektor“ a za-
pojilo se do ní více než 50 skupin. 

Zájemci napekli v rodině, farnosti, škole 
nebo v obci štrúdly a nabídli je s prosbou  
o dar pro hladovějící či jinak trpící děti 
v misiích. Pro inspiraci a pomoc k této 
nové iniciativě PMD vydala DVD Misijní 
štrúdlování. DVD obsahuje 8 videoklipů  
v celkové délce 60 minut. K vidění je 5 vi-
deoklipů s ukázkou pečení štrúdlů, které 
v rámci pomoci lidem z misií pečou různá 
společenství a skupiny lidí (Misijní klubko, 
mládež, maminky apod.). Dále 3 unikát-
ní videoklipy ukazují přípravu tradičních 
domorodých jídel lidí v misiích. Dalších  
17 souborů (INFO) představuje recepty 
tradičních domorodých jídel a zajímavé 
statistiky z různých zemí. DVD zve na akci 
Misijní štrúdlování, jejíž výtěžek podporuje 
nutriční projekty.

FORMACE ANIMÁTORŮ
Vzdělávací akreditovaný program  
Děti pomáhají dětem
Ministerstvo školství v roce 2012 akredi-
tovalo vzdělávací program Děti pomáhají 
dětem připravený PMD v ČR pro učite-
le základních škol, vychovatele a peda-
gogy volného času, speciální pedagogy  
a katechety. Zúčastnit se ho však mohou  
i další zájemci. Cílem programu je se-
známit děti s životem jejich vrstevníků  
v různých zemích a přiblížit jim potřebu vzá-
jemné pomoci v dnešním globalizovaném 
světě. Má také umožnit dětem zamyslet se 
nad hodnotami, které jsou všeobecně přijí-
mané jako dobré pro jedince i pro společ-
nost a mají křesťanské kořeny. Děti základ-
ních škol mají prostřednictvím programu 
realizovaného absolventy semináře mož-
nost seznámit se interaktivním způsobem  
s aktuálními tématy v návaznosti na výuko-
vé programy ve školách. Předpokládáme, 
že program přispěje k posílení vědomí  

14



15

o jedinečnosti a potřebnosti každého člově-
ka, bez ohledu na národnost, barvu pleti, či 
náboženskou příslušnost. Absolventi získají 
na závěr osvědčení, na jehož základě bu-
dou moci program realizovat. V roce 2012 
proběhlo již několik seminářů a další se při-
pravují.

PROJEKT ZASLUHUJÍCÍ POZORNOST
Misijní pokladničky – děkující černoušek
Misijní pokladničky „černoušek“, byly dříve 
umístěny v každém kostele, jak se můžeme 
dočíst v dobových dokumentech a řada jich 
už 86 let stále dobře slouží. Pokladničky 
představují černošského chlapce sedícího 
na kmenu stromu s velikým kloboukem na 
kolenou. Vhodí-li se otvorem v klobouku pe-
níz, černoušek na znamení díků skloní zdvo-
řile hlavičku. V souvislosti s výročím 100 let 
PMD v ČR jsme tuto dlouholetou tradici  
v médiích připomněli a vyzvali farnosti, aby 
původní účel misijních pokladniček obnovily, 
a tak přispěly na pomoc papežským misiím, 
šíření víry ve světě a pomoci chudým. O této 
touze svědčí i dopis paní Jitky z Prostějova: 
„Bylo by moc hezké, kdyby černoušků bylo  
v kostelích co nejvíce. Jsem přesvědčena, 
že i dnes by potěšily tyto pokladničky mnoho 
dětí i dospělých a vřele se přimlouvám za 
zachování kontinuity této milé a přirozeným 
způsobem výchovné tradice.“

UČEBNÍ POMŮCKY
PMD připravují řadu materiálů, které jsou 
určeny pro misijní práci s dětmi. Jsou k dis-
pozici v Katalogu misijních materiálů. Vše je  
k nalezení i na internetových stránkách 
www.missio.cz, kde je též speciální sekce 
určená dětem.

WEBOVÉ STRÁNKY
PMD v ČR dne 11. 7. 2012 spustila nový 
web www.missio.cz. Portál přináší opravdu 
velké množství informací, a tak zde zájemci 
o pomoc v misijních zemích, členové PMD, 
ale i náhodní návštěvníci mohou najít vše 
potřebné. Dozvíte se zde například v kolika 
zemích, jak a kde PMD pomáhají, do jakých 

aktivit se můžete sami zapojit a podpořit tak 
misie, získáte přehled o nejnovějších misij-
ních materiálech a uniknout by Vám neměla 
ani obsáhlá foto, video a audio galerie. Nový 
web PMD patří mezi nejmodernější v pro-
středí církevních internetových prezentací, 
je samozřejmě propojen se sociálními sítě-
mi a nejnovějšími technologiemi a umožňu-
je bezproblémové prohlížení i na dnes tak 
populárních tabletech a chytrých mobilních 
telefonech. Zájemci mohou využít přihlášku 
ke členství, oznámit konání nebo hodnocení 
misijní akce, prohlédnout si přehled pláno-
vaných akcí, projekty i aktuální pomoc mi-
siím.

ZDROJE NAŠÍ FINANČNÍ POMOCI
V  České republice není v diecézích vyhlá-
šená sbírka na Papežské misijní dílo dětí. 
Nemůžeme ani pořádat, jako tomu je ve 
většině zemí světa, tradiční akci PMDD na 
pomoc chudým dětem v misiích „Tříkrálové 
koledování“. Veškeré dary proto pochází 
od sponzorů a z tradičních dobročinných 
aktivit PMDD jako je Misijní koláč, Misijní 
štrúdlování a Pohled pro misie. Dárci mají 
možnost poskytnout svou finanční pomoc 
na konkrétní úmysl: Podpora projektů pro 
děti v bídě, Záchrana dětí trpících hladem, 
Péče o děti postižené AIDS, Zajištění zdra-
votní péče dětem v misiích, Pomoc dětem  
v Africe, Podpora misijních sirotků a Podpo-
ra vzdělání dětí. I v roce 2012 se potvrdila 
obliba Misijního kalendáře. Týdenní úspory 
dětí – malých misionářů – v rámci Misijní-
ho bonbónku mají velký výchovný význam. 
PMDD spolupracuje též s řeholními spo-
lečenstvími, které se do jeho činnosti rády 
zapojují, a podílejí se na formaci dětí a mlá-
deže. V roce 2012 dosáhly přijaté dary výše  
8 519 tis. Kč, s ohledem na předchozí rok je 
to o 514 tis. Kč více. Ve srovnání s uplynulý-
mi roky to vypadá následovně: 

Missio otevřeně 
svědčí o víře, aby 
dalo naději, odvahu  
a nadšení mladým  
v této době.



16

Přehled č innost i  Papežských  
misi jních děl v roce 2012
V roce 2012 jsme podpořili kvalitní a systema-
tickou pomoc pro chudé a trpící děti v následu-
jících zemích:

A F R I K A 
Uganda
Zajistili jsme péči pro 49 633 dětí!
■ stavba mateřské školy pro děti z uprchlických 
táborů a přestavba školy a školky, stavba třídy 
mateřské školy a obecné školy
■ nákup solárních panelů pro školku a poskyt-
nutí cisteren s pitnou vodou pro 10 škol 
■ provoz dvou sirotčinců, výživa a zdravotní 
péče, školní potřeby, oblečení
■ komplexní péče o znevýhodněné děti z vy-
sídlených táborů, které ztratily rodiče během 
války v severní Ugandě nebo z důvodu HIV/
AIDS a jsou vystaveny zneužívání, dětské práci 

Zambie
Přispěli jsme k záchraně 6 558 dětí!
■ provoz dvou škol (zajištění nábytku, školních 
potřeb, uniforem, knih, školného)
■ nutriční programy, program pomoci pro si-
rotky, sociální program pro tělesně postižené, 
vzdělávací program pro sirotky převážně z dů-
vodu HIV/AIDS
■ stavba farní školky, výstavba třídy a před-
školního centra, stavba ložnice katolické školy 
pro děti z daleka
■ školní podpora, potravinová pomoc, zdravot-
ní péče, nákup školního materiálu, uniformy, 
obuv, nákup protéz, invalidních vozíků pro hen-
dikepované děti

A M E R I K A
Guyana
Podpořili jsme 16 908 dětí!
■ provoz dvou sirotčinců a chlapeckého domova 
■ program pomoci pro indiánské děti a progra-
my katecheze (knihy a náboženský materiál), 
školní programy (knihy a různý materiál), stra-
vování, lékařská péče, doprava, duchovní a ma-
teriální pomoc chudým dětem

Jamajka
Podali jsme pomocnou ruku  700 dětem!
■ nutriční programy pro děti ve škole, stavba 
přístřešku pro jídelnu, nákup knih a školních po-
třeb
Surinam
Dali jsme naději 3 624 dětem!
■ nutriční programy a programy pro evangeli-
zace a vzdělávání 
■ materiál pro katechezi (knihy, brožury, diáře) 

A S I E
Bangladéš
Poskytli jsme základní pomoc 12 555 
dětem!
■ podpora hostelu pro děvčata a chlapce, 
ubytování a stravování, školní výdaje, křes-
ťanská a školní formace pro 40 chlapců  
a 60 děvčat z kmene
■ provoz dvou sirotčinců a dvou domovů pro 
dívky
■ nutriční program pro děti z kmene ve 14 far-
nostech,  pomoc při studiu, programy lékařské 
péče

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

LEGENDA:  Vánoční pohled pro misie  Velikonoční pohled pro misie  Sponzorování sirotků na misiích  Záchrana dětí trpících hladem  
 Misijní jarmark  Jeden dárek navíc   Podpora projektů pro děti v bídě - Misijní kalendář  Podpora vdělání dětí na misiích  Péče o děti postižené 

AIDS  Zajištění zdravotní péče dětem v misiích  Misijní koláč  Misijní bonbónek  Pomoc dětem v misiích  Pomoc dětem v Africe

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

mil. Kč



17

Indie
Zajistili jsme péči o 85 dětí!
■ výdaje na školné,  jednotné knihy  
a studijní materiály
■ provoz dívčí  internátní školy, náklady 
na ubytování, stravování, školní formaci, 
učebnice a lékařskou péči pro dívky po-
cházející z chudých oblastí čajových plan-
táží
Srí Lanka
Podali jsme pomocnou ruku 8 230 
dětem!
■ pomoc pro 3 sirotčince, 11 dětských do-
movů, 6 internátů a 2 jesle (ubytování, stra-
va, oblečení, lékařská péče, školní potřeby, 
výdaje na formaci a různé aktivity)

■ zdravotní péče a nutriční programy pro 
podvyživené děti
■ katecheze ve veřejných školách, vzdělá-
vací kurzy pro děti (soutěže, eseje, kulturní 
programy, umění a drama, tanec), kateche-
tický program na letních táborech
■ pozvednutí a rehabilitace dívek  
v morálních potřebách 

A U S T R Á L I E  A  O C E Á N I E
Papua - Nová Guinea
Podíleli jsme se na záchraně 7 221 dětí!
■ programy katecheze ve školách, nákup 
katechismů, biblí pro děti, různé materiály 
a audiovizuální prostředky pro konání výu-
ky katechismu ve školách
■ stavba sociálního zařízení ve škole, ma-
teriálové a mzdové náklady 
■ pomoc dětem s HIV/AIDS, školní a křes-
ťanská formace, oblečení, lékařské návště-
vy, léčiva, jídlo, doprava

Celkový počet: zemí 9;  
diecézí 17; projektů 78; dětí 105 514
Celková odeslaná pomoc:  
7 335 tis. Kč (395 424,59 USD)

 

Missio 
pomáhá chudým 
a dává nový život  
ohroženým dětem, 
které jsou 
nadějí zítřka.



18

Od roku 2011 je oficiálně založena Papežská misijní 
unie i v České republice. Cílem PMU je misijní forma-
ce kněží, řeholníků, řeholnic, bohoslovců a laických 
animátorů, probouzení v Božím lidu pocitu zodpověd-
nosti za všeobecnou misii církve. Misijní unie byla 
založena v r. 1916 Bl. P. Paolem Mannou, u nás byla 
přítomná už před 2. světovou válkou. V roce 1951 ko-
munistický režim však činnost PMD zakázal.

Modlitba je pro Missio vždy  
na prvním místě, vzápětí  

následuje i pomoc materiální.  
Pak se toto vše stává solidaritou, 

požehnáním a láskou.



19

Členem PMU mohou být
■	 kněží,	řeholníci	a	řeholnice,	kandidáti		
	 kněžského	a	řeholního	života	
■	 členové	zasvěceného	života		
	 a	sekulárních	institutů	
■	 laici,	kterým	byla	biskupem	svěřena		
	 kanonická	mise
■	 zástupci	katolických	spolků	a	hnutí,		
	 členové	pastoračních		
	 a	ekonomických	rad	farností	

Závazky členů PMU
■	 obětovat	na	misijní	úmysl		
	 své	modlitby,	utrpení	a	oběti
■	 probouzet	v	Božím	lidu	zodpovědnost		
	 za	všeobecnou	misii	církve
■	 používat	misijní	literaturu,	materiály		
	 a	přibližovat	je	jiným
■	 diecézní	kněží	slouží	ročně		
	 1	mši	sv.	na	úmysl	misií		
	 a	hradí	1	mešní	stipendium

 Diecézní a řeholní kněží
	 ■	 podle	svých	možností	během	 
	 	 pastorační	práce	připomínat	věřícím	 
	 	 jejich	důležité	a	nezastupitelné	místo	 
	 	 v	misijní	spolupráci	celosvětové	církve,	 
	 	 podporovat	PMD	ve	farnostech
	 ■	 kněží	také	každý	rok	slouží	1	mši	sv.	 
	 	 na	misijní	úmysl	a	darují	1	mešní	 
	 	 stipendium	na	projekty	PMD



20

           21. 10. 2012
Světový den modliteb za misie, slavený každoročně 
předposlední neděli v říjnu, je v České republice zná-
mý pod názvem Misijní neděle. Tento den je spoje-
ný s finanční sbírkou na podporu misijních oblastí. 
Slaví se v každé diecézi, farnosti a instituci katolické-
ho světa již od roku 1926. Děti se zapojují do příprav 
i průběhu mše svaté (např. výzdobou kostela - aby 
si uvědomily pestrost kontinentů, hudbou, bubínky, 
tancem, přímluvami a nesením obětních darů). 

Papež k této příležitosti vydává poselství, národní 
ředitel PMD děl píše dopis, který je rozesílán do 
všech farností. Počátky Díla šíření víry, které Mi-
sijní neděli koordinuje, sahají do roku 1818. V roce 
2012 jsme na přání Benedikta XVI. slavili Misijní 
neděli spolu s celým světem dne 21. října. Pro tuto 
příležitost jsme vybrali téma: „Darujme svůj 1denní 
výdělek pro misie.“ Veřejnost se s tímto tématem 
mohla kromě plakátů a webu setkat také na misijních 
zápalkách, kterých bylo po celé ČR distribuováno na 
15 000 kusů. 

 
(MMM) - sobota 20. 10. 2012 ve 21:00
V rámci misijních oslav se již tradičně ve všech na-
šich diecézích v předvečer Misijní neděle, v sobotu 
20. 10. 2012 ve 21:00 hodin, vytvářel společný Mi-
sijní most modlitby. Zájemci se mohli doma nebo  
v kostele sejít, zapálit svíčku a pomodlit se růženec 
nebo jakoukoliv modlitbu za misie, misionáře, chu-
dé a trpící lidi, za šíření radosti evangelia na celém 
světě. Svíce pro tuto aktivitu bývají předem požeh-
nány v kostele. 

I v minulých letech v rámci MMM proběhlo na růz-
ných místech mnoho zajímavých akcí: misijní bese-
dy, výstavy, žehnání svící, setkání, misijní růženec, 
vystoupení hudebních skupin, adorace, Misijní jar-
mark a lunapark, vznikla Misijní klubka, společenství 
mládeže apod. Byli jsme ve spojení i s lidmi z jiných 
kontinentů, protože s nabídkou MMM jsme seznámili 
i ostatní národní kanceláře PMD. 

Missio přináší 
radost evangelia,  
kvalitně 
koordinuje 
světovou misijní 
činnost a pomoc 
nejpotřebnějším. 

„Misijní neděle je zvláštní příležitostí, která připomíná 
Božímu lidu neustálou platnost jeho misijního mandátu, 
neboť misie je věcí všech křesťanů…“ 

Jan Pavel II.



21

6

5

4

3

2

1

0

B
R

N
ĚN

SK
Á

 D
IE

C
ÉZ

E

LI
TO

M
ĚŘ

Č
IC

K
Á

 D
IE

C
ÉZ

E

PL
ZE

Ň
SK

Á
 D

IE
C

ÉZ
E

Č
ES

K
O

B
U

D
ĚJ

O
VI

C
K

Á
 D

IE
C

ÉZ
E

O
LO

M
O

U
C

K
Á

 A
R

C
ID

IE
C

ÉZ
E

PR
A

ŽS
K

Á
 A

R
C

ID
IE

C
ÉZ

E

 K
R

Á
LO

VÉ
H

R
A

D
EC

K
Á

 D
IE

C
ÉZ

E

O
ST

R
AV

SK
O

 - 
O

PA
VS

K
Á

 D
IE

C
ÉZ

E

A
PO

ŠT
O

LS
K

Ý 
EX

A
R

C
H

Á
T

D
R

O
B

N
Í D

Á
R

C
I

mil. Kč



22

   
1. Misijní klub 
Společenství přímých spolupracovníků PMD, kteří jsou 
s misiemi propojeni denní modlitbou, aktivním zapo-
jením se do misijních aktivit a týdenním spořením na 
„Chléb pro misie“.

2. Misijní klubko 
Společenství dětí, které v rámci PMDD pomáhají po-
třebným v misiích, a to denní modlitbou, týdenním 
spořením „Misijního bonbónku“, který si odřeknou,  
a zapojením se do misijních aktivit. Pro členy Klubka je 
připraven formační program MOST. 

3.	 Misijní	růže	
Modlitba jednoho desátku růžence denně za misie. Ta-
jemství růžence mají lidé předepsané na kartičkách, 
které dostávají z národní kanceláře PMD nebo se celá 
společenství modlí živý růženec za misie podle svého 
zavedeného systému.

4. Dárci  misií 
Dárci pravidelně podporují bohoslovce na misiích, chu-
dé děti, sirotky a další potřebné. Kromě dárců zasílají na 
PMD jednorázové dary i další jednotlivci a organizace.

5.	 Adorace	pro	misie	
Jedná se o pravidelnou duchovní podporu misií pro-
střednictvím adorace. Adorace může být v tichu, do-
provázená hudbou nebo četbou Písma svatého. Pokud 
se již při jiných příležitostech lidé adorací účastní, sta-
čí, když přidávají úmysl na misie. V případě, že se do 
Adorace pro misie zapojuje společenství lidí, kontaktní 
osoby nahlašují údaje do centra PMD.

6.	 Papežská	misijní	unie
V České republice je PMU vnitřní jednotka Papežských 
misijních děl, má povahu sdružení věřících a zřizuje se 
z rozhodnutí Apoštolského stolce. Členství vzniká na 
základě přihlášky a přijetí národním ředitelem PMD. Cí-
lem PMU je povzbuzovat misijní formaci mezi kněžími, 
řeholníky i laiky. Unie poskytuje pomoc všem, kteří jsou 
povoláni starat se o to, aby Boží lid byl naplněn misijním 
duchem i velkodušnou otevřeností pro misijní spoluprá-

ci. Ve velké míře závisí úspěch ostatních Děl na vitalitě 
Papežské misijní unie, která je „duší ostatních Papež-
ských misijních děl“.

Do těchto aktivit je zaregistrováno přes 3	300	dospělých.  
2	480	dětí je přihlášených do 192 skupinek Misijního	
klubka, kromě těchto přihlášených podporuje PMD dal-
ších několik desítek tisíc dětí.

Skrze misijní aktivity PMD děti i dospělí rozvíjí svou tvo-
řivost i fantazii a seznamují své okolí s tématem misií. 
Konkrétním výstupem pak může být i finanční podpora 
misijní činnosti PMD.

Národní misijní rada (NMR) 1x ročně
NMR se zabývá účastí katolické církve v České republi-
ce na misiích ad gentes. Věnuje se především výchově 
dětí a mládeže k misijnímu poslání a povzbuzuje věřící 
všech generací k misijní spolupráci vyplývající ze spo-
luzodpovědnosti každého křesťana za misie. Mapuje 
současný stav a hledá možnosti intenzivnější spoluprá-
ce různých subjektů uvnitř církve, aby byla celá církev 
v Česku prodchnuta misijním duchem. Dává podněty  
k misijním aktivitám, formačním programům, tvorbě mi-
sijních materiálů apod. 

Pohled	pro	misie	(velikonoční,	vánoční)  
postní doba, advent
Děti malují na předtisky pohlednic obrázky s velikonoč-
ní a vánoční tematikou, hotová dílka se vystaví např.  
v kostele a dospělí mohou věnovat finanční dary na pro-
jekty PMDD.

Misijní	koláč	postní doba, případně i jindy
Děti pomáhají péct koláče, nabízejí je lidem v kostele  
a přitom prosí o dar na podporu chudých dětí na misiích 
v rámci projektů Díla dětí.

Misijní	koláč postní doba, případně i jindy
Děti pomáhají péct koláče, nabízejí je lidem v kostele  



23

a přitom prosí o dar na podporu chudých dětí na 
misiích v rámci projektů Díla dětí.

Misijní štrúdlování velikonoční oktáv,  
případně i jindy
Akce probíhá v rámci týdne pro neziskový sek-
tor. Rodiny, školy a jiná společenství napečou 
štrúdly, které pak nabízejí formou agapé nebo 
hotových balíčků, s prosbou o finanční pomoc. 
Tato aktivita podporuje nutriční projekty.

Jeden dárek navíc prosinec
Tato aktivita motivuje k modlitební a finanční po-
moci dětem z misií. Děti mohou šetřit na dárek 
pro chudého kamaráda a o Vánocích své úspory 
zabalit jako dárek a přinést k oltáři, pod strome-
ček, k jesličkám apod. 

Misijní jarmark celoroční aktivita
Dobrovolníci uspořádají přehlídku darovaných 
nebo vyrobených věcí, které si lidé mohou li-
bovolně brát. Finančním darem přitom zájemci 
přispívají na misie.

Den Papežského misijního díla dětí  
1. červen nebo blízký vhodný den
Den PMDD se slaví v ČR každý první červen, 
jak potvrdila v říjnu 2005 Česká biskupská kon-
ference. Národní kancelář PMD připravila poky-
ny k slavení tohoto dne. Do této akce se zapo-
jují farnosti a různé skupiny pracující s dětmi. 
Každoročně se na národní rovině koná oslava 
tohoto dne spojená s Misijní poutí. V roce 2012 
proběhl 7. Misijní den dětí dne 26. 5. v Kroměří-
ži, jehož mottem bylo „Podej mi ruku, pomůžu ti“. 

V rámci propagační a animační činnosti PMD 
pravidelně připravují pestrou nabídku dokumen-
tárních filmů, kalendářů, her, pohlednic z misií, 
záložek, balónků, modliteb, samolepek, putov-
ních výstav, plakátů, šátků, časopisů, progra-
mů pro misijní výchovu dětí apod. (souhrnnou 
nabídku představuje aktuální Katalog misijních 

materiálů). Pro zájemce je k dispozici již 62 růz-
ných DVD a CD nosičů s audio či videozáznamy, 
které zachycují prostředí misií v nejrůznějších 
zemích. PMD vytvořila již 10 vydání misijního 
časopisu Duha, které mají děti ve velké oblibě. 
Veřejnosti je nabídnuta série 12 putovních vý-
stav pod souhrnným názvem Svět očima misií. 
Jednotlivé tematické sady obsahují cca 9–12 
lehce přenosných panelů. Výstavy jsou zdar-
ma k dispozici a jsou vhodné do kostelů, škol, 
nemocnic, klášterů, obchodů, výstavních síní  
a jiných veřejných míst. Putovní výstavy se 
dají kombinovat s projekcí filmových dokumen-
tů nebo prezentací dalších misijních materiálů 
z nabídky PMD. V roce 2012 PMD představila 
nový webový portál www.missio.cz. Portál za-
hrnuje velké množství informací a přehled o nej-
novějších misijních materiálech.

VÝBĚR Z NOVÝCH MISIJNÍCH MATERIÁLŮ
Misijní zpravodaj PMD č. 12 a č. 13: brožura 
je určena členům PMD a zájemcům o misijní 
pomoc.

Misijní kalendář 2013 - Zambijský bambo  
(ze života budoucích kněží): kalendária, projek-
ty PMD, 12 pohlednic, informace a zajímavosti  
z misií.

Misijní křížek: malý kovový křížek má 5 tradič-
ních misijních barev a šňůrku pro pověšení na 
krk.

Svíčka missio: svíčka s misijním potiskem:  
„Missio - Rozdělme se o svůj chléb a svou víru!“

Misijní zápalky 100 let PMD: připomínají výročí 
od vzniku PMD v ČR.

Časopis Duha – Srí Lanka, misie v zemi  
slonů a čaje: misijní vydání časopisu pro děti.

DVD Zambijský bambo: (délka 25 min. + 18 min.  
bonusů) dokumentární film o bohoslovcích po-
jednává o prostředí, ze kterého přicházejí mladí 
muži do semináře, o radostech i úskalích, která 
život (budoucích) kněží v této africké zemi pro-
vází. 
 

■ v boji proti chudobě, negramotnosti, 
nemocem, nespravedlnosti a vykořisťování

■ dětem postiženým, zneužívaným, unášeným, 
ohroženým a nakaženým onemocněním AIDS
■ systematicky pečovat o nejzákladnější 
potřeby dětí, chrání jejich práva a důstojnost, 
vychovávat je tak, aby se v dospělosti uměly  
o sebe postarat
■ potřebným bez ohledu na jejich barvu pleti, 
vyznání či národnost
■ formovat křesťanská společenství,  
ve kterých mohou lidé prožívat svoji víru  
v pokoji a spravedlnosti 
■ podporovat a povzbuzovat četná povolání  
v místních komunitách 
■ skrze katechetické, vzdělávací, sanitární, 
charitativní, sociální a život zachraňující 
projekty
■ stavět a udržovat provoz mateřských 
a základních škol, domovů pro sirotky, 
leprostředisek
■ budovat infrastrukturu, stavět a opravovat 
kaple, řeholní domy, pastorační a vzdělávací 
centra, kostely a domovy pro seniory 
■ učit lidi v misiích hospodařit, vést je  
k spoluúčasti a respektovat jejich důstojnost
■ spolu se stovkami tisíc biskupů, kněží, 
řeholníků, katechetů, bohoslovců a laických 
spolupracovníků zajišťovat v misijních 
diecézích kvalitní a systematickou péči  
o nejchudší
■ i na místech, kam by se jinak pomoc 
nedostala, kde domorodci i misionáři  
nasazují život pro dobro nejpotřebnějších

23



24

Missio otvírá srdce k pomoci 
potřebným, přináší požehnání všem, 

kdo se stávají darem pro druhé.



25

PŘÍJMY PAPEŽSKÝCH MISIJNÍCH DĚL (PMD)
PMD ŠÍŘENÍ VÍRY 
 v tis. Kč 
Brněnská diecéze 6 058 
Českobudějovická diecéze 992 
Královéhradecká diecéze  1 545 
Litoměřická diecéze 434 
Olomoucká arcidiecéze 6 000 
Ostravsko-opavská diecéze 2 355 
Plzeňská diecéze 381 
Pražská arcidiecéze 1 031 
Apoštolský exarchát 66 
Drobní dárci 237 
Přijaté dary celkem 19 099 
Výnosy (úroky, kurzové rozdíly, ostatní výnosy) 351 
Úspora rozpočtu nákladů 58 
Příjmy celkem 19 508

 

PMD SV. PETRA APOŠTOLA v tis. Kč 
Podpora bohoslovců na misiích 4 007 
Přijaté dary celkem 4 007 
Výnosy (úroky, kurzové rozdíly, ostatní výnosy) 74 
Úspora rozpočtu nákladů 12 
Příjmy celkem 4 093



26

Časy jsou zlé! Časy jsou nepříjemné!  
To říkají lidé. Ale my jsme naše časy.  

Žijme dobře a naše časy budou dobré.  
Jací jsme my, takové jsou naše časy. 

Sv. Augustin



27

PMD DĚTÍ v tis. Kč
Pomoc dětem v misiích 2 955 
Záchrana dětí trpících hladem 1 070 
Péče o děti postižené AIDS 69 
Zajištění zdravotní péče dětem v misiích  52 
Pomoc dětem v Africe 219 
Vánoční pohled pro misie 78 
Jeden dárek navíc 173 
Velikonoční pohled pro misie  78 
Sponzorování sirotků na misiích 1 268 
Podpora vzdělání dětí na misiích 368 
Misijní jarmark  482 
Podpora projektů pro děti v bídě - Misijní kalendář 842 
Misijní koláč  805 
Misijní bonbónek  60 
Přijaté dary celkem 8 519 
Výnosy (úroky, kurzové rozdíly, ostatní výnosy) 157 
Úspora rozpočtu nákladů 26 
Příjmy celkem 8 702 

PŘÍJMY PMD CELKEM v tis. Kč 
PMD šíření víry 19 099 
PMD sv. Petra apoštola 4 007 
PMD dětí  8 519 
Dary celkem 31 625 
Výnosy (úroky, kurzové rozdíly, ostatní výnosy) 582 
Úspora rozpočtu nákladů 96 
Příjmy celkem 32 303



28

FOND SOLIDARITY 
REKAPITULACE FONDŮ PMD CELKEM   
 v tis. Kč 
Počáteční stav k 1. 1. 26 449 
Misijní projekty -23 832 
Animace -1 720 
Administrativa -897 
Čerpání celkem -26 449 
Dary 31 625 
Výnosy (úroky, kurzové rozdíly, ostatní výnosy) 582 
Úspora rozpočtu nákladů 96 
Příjmy celkem 32 303 
Rezerva na animaci 2013 -2 777 
Rezerva na administrativu 2013 -385 
Konečný zůstatek - misijní projekty 2013 29 141 
  
MEŠNÍ INTENCE MISIONÁŘŮM  
 Počet v tis. Kč
Počáteční stav k 1. 1. 1 487 410
Přijato 1 935 560
Odesláno  -2 611 -731
Konečný stav k 31. 12.  811 239

  
PŘEHLED NÁKLADŮ A VÝNOSŮ v tis. Kč
Náklady 
Spotřeba materiálu 1 298
Cestovné                                      148
Služby 258
Animace celkem 1 704
Spotřeba materiálu                      158
Cestovné 34
Opravy a údržba                            3
Ostatní služby                            454
Ostatní náklady                           168
Administrativa celkem 817
Náklady celkem 2 521

Výnosy v tis. Kč
Výnosy (úroky, kurzové rozdíly, ostatní výnosy) 582
Příspěvek z fondů PMD na animaci 1 310
Příspěvek z fondů PMD na administrativu 629
Výnosy celkem 2 521
Hospodářský výsledek 0

Úspora rozpočtu nákladů v tis. Kč
Rozpočet na rok 2012 2 617
Skutečné náklady 2012 2 521
Rozdíl 96



29



30



31

ROZVAHA  k 31. 12. 2012 v tis. Kč 

Aktiva Částka
Samostatné movité věci 1 067
Oprávky movitých věcí -483
Dlouhodobý majetek 584
Pokladna 66
Bankovní účet 28 923
Pohledávky  3 000
Dohadné účty aktivní 3
Aktiva celkem 32 576

Pasiva Částka
PMD šíření víry 17 599
PMD sv. Petra apoštola 3 692
PMD dětí 7 850
Rezerva na animaci a administrativu 3 162
Fondy celkem 32 303
Závazky 254
Dohadné účty pasivní 19 
Pasiva celkem 32 576

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY k 31. 12. 2012 v tis. Kč

Náklady Částka
Spotřeba materiálu 1 455
Opravy a údržba 3
Cestovné 182
Ostatní služby 698
Osobní náklady 16
Odpisy majetku 108
Kurzové ztráty 12
Ostatní náklady 47
Náklady celkem 2 521

Výnosy Částka
Úroky přijaté 489
Kurzové zisky 0
Příspěvek z fondů PMD 1 939
Ostatní výnosy 93
Výnosy celkem 2 521
Hospodářský výsledek 0



32



33



34

VYDALA: © 2013 PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA  
GRAFICKÁ ÚPRAVA: © 2013 VÁCLAV VAŠINA 
TISK: GRANTIS, S.R.O. 

Všem,  
kteří skrze  

Papežská misijní díla  
systematicky pomáháte potřebným,  

ze srdce děkujeme.



35

PROJEKTY PMD 
VS 999	-	Papežská	misijní	díla	(MISSIO)	-	necháváte	rozhodnutí	na	PMD
Nebo	si	vyberte	z	naší	nabídky:
VS 10	 -	Podpora	základní	světové	misijní	činnosti	církve
VS 30	 -	Sponzorování	bohoslovců	v	misiích
VS 40	 -	Pomoc	dětem	v	misiích
VS 41	 -	Záchrana	dětí	trpících	hladem
VS 42	 -	Péče	o	děti	postižené	AIDS
VS 43	 -	Zajištění	zdravotní	péče	dětem	v	misiích
VS 44	 -	Pomoc	dětem	v	Africe
VS 440	-	Sponzorování	misijních	sirotků
VS 540	-	Podpora	vzdělání	dětí
VS 321	-	Mešní	intence	misionářům.	
	 	 Nahlaste,	prosím,	počet	a	částku,	kterou	na	1	intenci	zasíláte.	
	 	 Pro	opravdovou	pomoc	je	dobré	na	1	intenci	přispět	 
	 	 alespoň	250	Kč.
	 	 Na	VS	321	nelze	uplatnit	odpočet	z	daní.

TRADIČNÍ AKCE PMD 
Pečte, ochutnávejte, malujte, tvořte,  
balte, spořte a podporujte misie:
VS 140  - Pohled pro misie
VS 141  - Misijní štrúdlování
VS 240  - Jeden dárek navíc
VS 640  - Misijní jarmark
VS 740  - Podpora projektů pro děti v bídě – Misijní kalendář
VS 840  - Misijní koláč
VS 888  - Chléb pro misie
VS 940  - Misijní bonbónek




